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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku nízkoteplotních asfaltových směsí

s vyšším obsahem R-materiálu. Text práce je rozdělen do dvou základních částí.

První z nich, rešeršní část, je dále členěna do tří hlavních kapitol. První kapitola je

zaměřena na rozbor a shrnutí poznatků o nízkoteplotních asfaltových směsích, jako je

historie jejich používání, seznámení se základními technickými předpisy, informace o

používaných technologiích, výhody a nevýhody jejich použití a nechybí ani zkušenosti

s používáním tohoto typu asfaltových směsí v zahraničí. Druhá hlavní kapitola rešeršní

části pojednává o asfaltových směsích s podílem R-materiálu. Zde je popsán způsob

získání R-materiálu, jeho značení a použití v konstrukci vozovky. Dále jsou popsány

základní způsoby recyklace, princip použití rejuvenátorů a shrnuty výhody a nevýhody

asfaltové směsi s podílem R-materiálu. Třetí hlavní kapitola rešeršní části propojuje

předchozí dvě kapitoly a pojednává o nízkoteplotních asfaltových směsích s obsahem R-

materiálu. Závěr rešeršní části patří popisu vybraných zkušebních úseků, provedených

výše popsanými technologiemi v České republice.

Druhá, praktická část, je věnována porovnání třinácti předem stanovených variant

nízkoteplotní asfaltové směsi typu ACL 16 +. Jednotlivé varianty byly navrženy se stejnou

čárou zrnitosti a stejným množstvím asfaltového pojiva a lišily se v množství přidávaného

R-materiálu, v gradaci použitého asfaltového pojiva a v aplikaci různých přidávaných

nízkoteplotních přísad. Potřebné množství asfaltových směsí pro účely laboratorních

zkoušek bylo odebíráno přímo během pokládky. Z těchto odebraných směsí byla

vyrobena zkušební tělesa hutněna Marshallovým pěchem a zkušební desky hutněné

lamelovým zhutňovačem. V rámci této diplomové práce byly na těchto zkušebních

tělesech následně prováděny a vyhodnoceny tyto zkoušky: stanovení pevnosti v příčném

tahu a stanovení odolnosti asfaltové směsi proti účinkům vody a mrazu, stanovení

modulu tuhosti, stanovení odolnosti proti šíření mrazové trhliny a stanovení odolnosti

proti trvalým deformacím. Pro některá zkušební tělesa bylo rovněž simulováno stárnutí.
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Nízkoteplotní asfaltová směs, nízkoteplotní přísady, zpěněný asfalt, R-materiál,

rejuvenátor
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Abstract

This diploma thesis is focused on warm mix asphalts with increased content of reclaimed

asphalt. The text is divided into two basic parts.

The first, research review part, is further divided into three main chapters. The first

chapter is focused on researching and summarization the knowledge of warm mix asphalt

mixtures, such as the history of their use, introduction to the basic technical standards,

information about the technologies mostly used, the advantages and disadvantages of

their use and the experience with the use of this type of asphalt mixtures abroad. The

second chapter of the research review part deals with asphalt mixtures with reclaimed

asphalt content. The way of getting the reclaimed asphalt, its marking and its use in road

construction is described here. Then the basic methods of recycling are described

including the use of rejuvenators. Advantages and disadvantages of the use of asphalt

mixtures with reclaimed asphalt content are discussed as well. The third main chapter is

connecting two previous chapters by dealing with warm mix asphalt mixtures containing

the reclaimed asphalt. The conclusion of the research review part is dedicated to

introduction of the representative test sections made by the above-described

technologies in the Czech Republic.

The second, practical part of the diploma thesis is focused on the comparison of thirteen

variants of ACL 16 + warm mix asphalt. These variants were designed with the same

grain-size curve and the same amount of bitumen binder and varied in the amount of

reclaimed asphalt added, the gradation of the bitumen binder used and in the application

of the various warm mix additives added. The required amount of asphalt mixtures for the

purpose of laboratory testing was taken directly during paving. From these mixtures, the

testing specimens were compacted by using the Marshall impact compactor and the

testing plates compacted by using the lamellar compactor. In this diploma thesis, the

following characteristics were tested: indirect tensile strength and determination of the

water sensitivity asphalt specimens, determination of stiffness modulus by IT-CY, crack

propagation applying semi-circular bending test and wheel tracking test. For some of the

test specimens aging was simulated.
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Rešeršní část

1 Úvod

Jedním z nejdůležitějších společenských konceptů dnešní doby je „trvale

udržitelný rozvoj“, tedy takový rozvoj lidské společnosti, který uvádí v soulad ekonomický

a společenský pokrok s plnohodnotným zachováním životního prostředí. Dle [1] jde o

takový způsob rozvoje, který uspokojuje potřeby přítomnosti, aniž by oslaboval možnosti

budoucích generací naplňovat jejich vlastní potřeby. Když se zaměříme konkrétně na

oblast výstavby asfaltových vozovek pozemních komunikací, je trvale udržitelný rozvoj

reprezentován snížením emisí při výrobě a zpracování asfaltové směsi, omezením

spotřeby energie při výstavbě a použitím co největšího podílu původního materiálu. Mezi

technologie asfaltových směsí jdoucí ruku v ruce s trendem trvale udržitelného rozvoje

patří použití recyklovaného materiálu z vozovek, umožňující snížení spotřeby ropy jako

hlavní složky asfaltového pojiva. Další možností je využití nových technologií výroby,

založených na snižování pracovních teplot a tím i snižování emisí, jejichž koncentrace

závisí právě na teplotě asfaltové směsi. Z výše uvedeného vyplývá, že nejlepší cestou,

jak dosáhnout trvale udržitelného rozvoje, je použití nízkoteplotních asfaltových směsí

s obsahem R-materiálu. [2]

2 Nízkoteplotní asfaltové směsi (NTAS)

Snižování pracovních teplot při výrobě a zpracování asfaltové směsi je trendem

již řadu let. Motivací je zejména snaha omezit energetickou náročnost výroby asfaltových

směsí, snížit produkci skleníkových plynů a ostatních emisí při výrobě a zpracování

asfaltové směsi, včetně uvolňování výparů a aerosolů z asfaltového pojiva při jeho

zpracování za horka. V důsledku závazných ujednání Kjótského protokolu z roku 1997 a

globální klimatické dohody, podepsané v Paříži v roce 2015, představuje ochrana

životního prostředí a aspekty ochrany zdraví pracovníků stále větší motivaci pro hledání

nových technologií výroby a zpracování asfaltových pojiv. Již několik let patří

nízkoteplotní asfaltové směsi a s nimi související nízkoviskózní asfaltová pojiva k

rozvíjejícím se trendům silničního stavitelství. [3] [4]

Obrázek 1: Klasifikace asfaltových technologií na základě výrobní teploty [5]
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2.1 Historie používání NTAS

Problematika snížení pracovních teplot asfaltových směsí se začala řešit již

mezi sedmdesátými a devadesátými lety minulého století a to zejména u směsí litého

asfaltu, který se s ohledem ke složení vlastní směsi vyznačuje potřebou pracovních teplot

přesahujících při výrobě a zpracování hodnoty 250 °C. Pozornost k této oblasti se dále

zvýšila v souvislosti s dřívějším používáním dehtových pojiv, u kterých bylo postupně

identifikováno značné riziko uvolňování škodlivých (karcinogenních) látek, jež

potenciálně mohly vést při dlouhodobé expozici ke vzniku některých nádorových

onemocnění. Ačkoli byla dehtová pojiva postupně v uplynulých dvaceti letech zakázána,

obavy o zvýšené škodlivosti a negativních vlivech na zdraví zůstaly, a proto se intenzivně

začaly hledat cesty, jak docílit snížení pracovních teplot.

V důsledku Kjótského protokolu z roku 1997 čelily všechny země Evropské unie

požadavkům na snižování emisí skleníkových plynů. První koncept snížení teploty

asfaltových směsí navrhla Německá platforma pro asfaltová pojiva (German bitumen

forum) a v roce 1997 byla v německém Hamburku provedena první vozovka z asfaltové

směsi hutněné při nižší teplotě s využitím přísady Fisher-Tropschova parafínu Sasobit a

postupně vznikalo mnoho dalších zkušebních úseků. Všeobecně první pokládky NTAS

byly aplikovány koncem 90. let minulého století, a to výlučně jen v Evropě. V Německu

se používaly nízkoteplotní přísady, zatímco v Norsku byl v roce 1999 vyvinut proces

WAM-Foam®. Teprve v roce 2002 se nízkoteplotní asfaltové směsi dostaly do povědomí

v USA. První zkušební úsek v USA byl dokončen v roce 2004 na Floridě a v Severní

Karolíně. Od roku 2009 dochází v USA k výraznému nárůstu používání technologie


[…]


Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: CESTI druh směsi ACL 16+ s 60 % R-materiálu

výrobce Froněk spol. s r.o. druh pojiva 50/70 + Prephalt

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101,3 %

datum výroby vzorku 24.10.16 MZ vzorku č.2 100,2 %

datum zkoušky 27.04.17 tloušťka desky 1 50,90 mm

teplota přípravy těles 130 °C tloušťka desky 2 50,50 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 50,70 mm

kolo

1

2

průměr

%

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

0,89 0,93 0,04

1,38 1,50 0,12

1,14 1,22 0,08

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,016 mm

PRDAIR 2,2
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Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím - varianta #10

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: CESTI druh směsi ACL 16+ s 40 % R-materiálu

výrobce Froněk spol. s r.o. druh pojiva 50/70 (foam)

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101,7 %

datum výroby vzorku 24.10.16 MZ vzorku č.2 100,9 %

datum zkoušky 11.05.17 tloušťka desky 1 50,30 mm

teplota přípravy těles 130 °C tloušťka desky 2 50,60 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 50,45 mm

kolo

1

2

průměr

%

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,023 mm

PRDAIR 1,8

1,07 1,17 0,10

0,92 1,04 0,12

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

0,77 0,90 0,13
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Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím - varianta #11

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: CESTI druh směsi ACL 16+ s 60 % R-materiálu

výrobce Froněk spol. s r.o. druh pojiva 50/70 (foam)

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 100,0 %

datum výroby vzorku 24.10.16 MZ vzorku č.2 100,8 %

datum zkoušky 15.05.17 tloušťka desky 1 50,20 mm

teplota přípravy těles 130 °C tloušťka desky 2 49,80 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 50,00 mm

kolo

1

2

průměr

%

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,029 mm

PRDAIR 2,1

0,99 1,15 0,16

1,04 1,18 0,15

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

1,08 1,21 0,13
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Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím - varianta #12

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: CESTI druh směsi ACL 16+ s 60 % R-materiálu

výrobce Froněk spol. s r.o. druh pojiva 70/100 + E10

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101,4 %

datum výroby vzorku 24.10.16 MZ vzorku č.2 101,3 %

datum zkoušky 16.05.17 tloušťka desky 1 49,90 mm

teplota přípravy těles 130 °C tloušťka desky 2 50,00 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 49,95 mm

kolo

1

2

průměr

%

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

0,99 1,13 0,14

0,84 0,96 0,12

0,92 1,05 0,13

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,026 mm

PRDAIR 1,8
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Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím - varianta #13

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: CESTI druh směsi ACL 16+ s 60 % R-materiálu

výrobce Froněk spol. s r.o. druh pojiva 50/70 + Zycotherm

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101.8 %

datum výroby vzorku 24.10.16 MZ vzorku č.2 102.8 %

datum zkoušky 15.05.17 tloušťka desky 1 50,10 mm

teplota přípravy těles 130 °C tloušťka desky 2 49,70 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 49,90 mm

kolo

1

2

průměr

%

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,057 mm

PRDAIR 2,7

1,08 1,24 0,16

1,37 1,65 0,29

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

1,65 2,06 0,41
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