1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Monika Chmelíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Jan Valentin, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená diplomová práce byla zpracována zcela v souladu se zadáním. Diplomantka zpracovala obsáhlou rešerši
studované problematiky, kterou rozšířila o řadu příkladů zkušebních úseků, kde se některé z posuzovaných aspektů
nízkoteplotních asfaltových směsí nebo využití vyššího podílu asfaltového R-materiálu ověřovaly či porovnávaly. Současně
provedla ucelený soubor experimentálních měření, přičemž pro daná měření většinu zkušebních těles připravila sama, což
s ohledem k porovnání 13 variant asfaltových směsí je poměrně značný rozsah přípravných laboratorních prací.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Slečna Chmelíková patří bezesporu mezi aktivní a samostatné studenty, kteří navíc mají dostatečnou zodpovědnost a řešení
studentské práce si v čase velmi dobře rozvrhnou. Tato skutečnost vedla i přes velký soubor provedených měření
k dřívějšímu dokončení všech experimentálních činností. Díky této skutečnosti zbylo studentce více času na vlastní
vyhodnocení a rozpracování ucelené a z mého pohledu dobře povedené teoretické části, která obsahuje řadu informací, jež
jsou prakticky dobře využitelné. Lze také vyzdvihnout pravidelnost, se kterou konzultovala postup řešení zadaného tématu,
jakož i velmi rychlé a efektivní řešení nesnází či potíží, se kterými se v průběhu praktického zpracování potýkala. Teoretická
část, jakož i komentované výsledky experimentální části jsou potom dobrým důkazem schopnosti studentky inženýrské
úlohy řešit a prokázat při tom vlastní tvůrčí dovednosti a schopnost analytického myšlení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Úměrně znalostem studenta posledního ročníku oboru Konstrukce a dopravní stavby studentka při zpracování diplomové
práce prokázala schopnost konkrétní ucelenou úlohu řešit a to s velmi dobrou odbornou úrovní. Při zpracování diplomové
práce studentka využila řadu domácích i zahraničních odborných zdrojů, které ve své práci správným způsobem citovala.
Využila veškeré jí poskytnuté podklady a prokázala schopnost si dodatečné podklady a informace samostatně sehnat a
odpovídajícím způsobem je interpretovat a využít při zpracování diplomové práce. S ohledem ke skutečnosti, že zadaná
úloha sama o sobě představuje již kombinaci několika technických aspektů uplatňovaných při návrhu, použití a interpretaci
užitného chování asfaltové směsi ve vozovce, je předložená práce dobrým důkazem schopnosti slečny Chmelíkové vnímat
problematiku tématu v souvislostech. Tuto skutečnost lze doložit i přístupem ke komentování získaných výsledků a
k porovnání chování různých variant téhož typu asfaltové směsi a to včetně vnímání možných příčin různých odlišností mezi
posuzovanými variantami nízkoteplotních směsí, které v rámci experimentální části řešené práce identifikovala.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň diplomové práce je velmi dobrá a celkově srozumitelná. Práce celkově dává dojem promyšleného
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uceleného díla, které přehledným způsobem uvádí čtenáře do řešené problematiky, přináší dosavadní poznatky a následně
definuje vlastní řešený problém a jeho experimentální zpracování v laboratoři. Práce se vyznačuje minimem gramatických či
stylistických chyb. Samozřejmě lze vždy vést diskusi u některých studentkou předložených formulací, nicméně práce má
vyjadřovat odborný pohled studenta, což činí, jakkoli znalejší odborník pravděpodobně v některých případech by výsledky
interpretoval s nějakým dalším doplněním nebo rozšířením. V předložené podobě práce plně odpovídá úrovni, kterou lze od
studenta fakulty stavební ČVUT v Praze očekávat. Práce je dobře a přehledně organizovaná a strukturovaná. Všechny
podstatné skutečnosti jsou čtenáři vysvětleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Slečna Chmelíková využila poměrně rozsáhlý soubor datových vstupů, které tvořily domácí i zahraniční odborné práce či
články, technické předpisy a normy nebo technické informace o výrobcích apod. Veškeré použité zdroje jsou v práci řádně
citovány, a pokud v práci byly použité doslovné citace některých pasáží použitých zdrojů, je toto správně vyznačeno a v práci
provedeno. Zvolené prameny vstupních informací byly studentce buď doporučeny, nebo si je vyhledala sama. Drobnou
výtkou u některých citovaných zdrojů je forma zvoleného záznamu reference v přehledu literatury. Tím je míněno především
uvádění ucelené informace o zdroji, tedy datum vzniku zdroje, případně kde byl publikován apod. Toto nebylo důsledně u
všech zdrojů uvedeno, nikterak však nesnižuje celkový dojem a kvalitu předložené práce.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomová práce přináší nové poznatky důležité zejména pro další využívání kombinovaného přístupu nízkoteplotních
asfaltových směsí a uplatnění vyššího podílu asfaltového R-materiálu. Tento kombinovaný přístup, který vyplynul
z provedeného zkušebního úseku, u kterého ČVUT v Praze participovalo, je posouzen formou souboru kontrolních zkoušek a
to nejen s omezením se na tradiční charakteristiky vyžadované výrobkovými normami, ale zejména z pohledu funkčních
zkoušek, které pokrývají různé stavy, kterým konstrukční vrstva ve vozovce může být vystavena (tuhost, chování v oboru
nízkých teplot, vliv stárnutí asfaltové směsi, zpracovatelnost). Diplomová práce dává do souvislosti různé přístupy přípravy
nízkoteplotní asfaltové směsi a chování takových variant s naznačením možných přínosů nebo omezení, či dokonce
případných rizik. Napomáhá tak v uceleném přehledu porozumět možnostem, které technicky silniční stavitelství má dnes
k dispozici. V tomto ohledu má diplomová práce cenný praktický přínos, protože získané poznatky, jež jsou formou této
diplomové práce diseminovány, mohou napomoci dalšímu rozvoji v oblasti vhodného používání konceptu nízkoteplotních
asfaltových směsí (využití R-materiálu nevyjímaje, spíše naopak). V neposlední řadě je přínosem diplomové práce celkové
zmapování kvalitativních parametrů provedeného rozsáhlého zkušebního úseku. V tom tkví do jisté míry i specifičnost této
diplomové práce, kdy asfaltové směsi nebyly navrženy a vyrobeny studentkou, nýbrž studentka ze stavby měla možnost
odebrat ucelený soubor 13 různých asfaltových směsí a ty mezi sebou posoudila se zaměřením na možné přínosy jednotlivých
aplikovaných variant. Slečna Chmelíková prokázala velmi dobrou aktivitu a současně i odpovědný přístup při řešení
diplomové práce. Do další její profesní kariéry ji mohu popřát co nejvíce úspěchů a možností získané poznatky v co největší
míře dále uplatnit a své poznání dále rozvíjet a doplňovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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